Ex his sequitur quod si Angelus obseruaret, omnes circumstantias, omnium causarum naturalium concurrentium ad aliquem effectum, & certo sciret nullam causam liberam sibi interuenturam, certo sciret omnes effectus qui ex illis causis naturalibus, & concursibus earum essent euenturi tam per se quam per accidens nam si cognosceret Angelus omnes concursus signorum omnium qui erant possibiles in caelo, cognosceret etiam dispositionem materiae, & effectus, qui sequi possunt in materia sic disposita ab agentibus talibus naturalibus sic, illi applicatis, & licet forte id non certo sciat Angelus, quia non considerat omnes circumstantias necessarias, nec habere potest simul, omniam cognitionem, & dum quaedam considerat alijs non attendit: tamen de Deo non dubito quin possit hos effectus, per omnes causas ad illos concurrentes cognoscere, non enim potest negari

ri quin Deus ab eterno viderit omnes concursus signorum caelestium futuros, & hoc ex vi ordinis motuum caelestium seciussa praesentia eternitatis vidit praeterea Deus in qua dispositio ne fuerint elementa creata, & consequenter vidit qui effectus poterat sequi ex tali materia, & talibus agentibus naturalibus, & ita potuit consequenter cognoscere omnes effectus, qui erant futuri ex dispositione materiae, & applicatione talium agentium ad illam, & hac ratione primae causae nihil est contingens, quia illa disponit totam seriem causarum, & cum omnibus concurrat, & nihil subterfugit cognitionem, & causalitatem illius. haec conclusio colligitur ex Arist. secundo de somno, &c. Ad finem vbi ait quod eorum, quae in corporibus sunt signorum etiam caelestium, vel aquarum, vel ventorum multa enim eueniunt: nam si aliquis alius vehementer occidat motus quod futurum est signum fit, ex quo colligitur quod inspicendo vnum signum effectus erit futurus inspicendo vero aliud minime, & ita inspicendo omnes causas naturales, tunc concurrentes necesserant non euenire, idem colligitur, ex D. Thom. de veritate quaest. 1. articulo. 1.

Replie. cat. 3. Sed contra primo ergo isti effectus non sunt simpliciter contingentes cum necessario eueniant. Secundo ergo de effectibus contingendis potest esse scientia contra Arist. 6. metaph. in fine. Tertio ergo superflua est hominum negotiatio, & consultatio. Ad primum negatur conscientia, quia illi effectus denominantur tales, secundum ordinem ad proprias, & particulares causas suas, & cum simpliciter nullam habeant causam per se: sed omnes sint per accidens non habent aliquam causam respectu cuius dicantur necessarij, & ideo sunt simpliciter contingentes, sunt vero aliquomodo necessarij si coparentur ad totam scientiam, & ordi-

nem causarum. Ad 2. respondeo, quod Arist. loquitur de scientia humana cui impossibilis est cognitio horum effectuum, quia non potest homo, oēs circumstantias attendere, at vero à Deo vel Angelo non est incognitus hos effectus sciri, & adhuc res effectus illorum sunt cognoscibiles quantum adā, sint futuri non tñ sunt scibiles propria scientia praeter, quia non habent causam per se determinatam ad tertium negatur conscientia, nā propter libertatem hominis, & industriae illius potest variari saepe dispositio causarum naturalium, vel fugiendo ab aliquo loco, vel adhibendo remedia &c. adde quod haec de quibus loquimur raro contingunt, & ideo non cadunt sub industria humana, tandem super omnes causas est Dei potentia, quae omnia potest mutare propter bonum hominis, & saepe vitur illa maxime in ordine ad supernaturalem finem hominis.

Ad argumenta in principio ad primum respondeo licet effectus sit necessarius potest contingenter fieri, quia non per se: sed per accidens euenit vt explicatum est, non enim hic accipitur contingens vt distinctum contra necessarium, sed contra id quod semper vel in plurimum fit: ad confirmationem dicemus quare sequenti ad secundum respondeo, quae eueniunt per accidens non habent propriam causam nec esse omnes effectus ad eam per se reduci, vt patet, illa ergo propositio scilicet posita causa naturali necessario sequitur effectus, limitatione indiget, nisi impediatur, stat ergo causam esse naturalem & sufficientem, quae non eget reductione vlla de potentia in actum vt efficiat. sed indiget ablatione impedimenti, verum est, quod tunc illa causa posset non sufficiens, quia absolute loquendo non potest ponere effectum in esse, nec vincere impedimenta quae Caietan. vocat esse sufficientem in operari e nihilominus est absolute sufficiens aetate virtute causae per se requiritur ad effectum, quae Caietan. vocat esse sufficientem in actu primo.

Ad

Ad 3.

Ad tertium respondeo, si contingētia immatur quatenus est proprietates rei, vt res est, tunc res est contingens, siue fiat sensus compositus, siue diuisus, quia res quando existit est defectibilis, quod competit rei etiam facta suppositione quod existat: licet enim tunc actus sit, sed tunc habet etiam aptitudinē vt nō sit, & hoc est esse contingentem isto modo, si vero contingētia sumatur in ratione efficientis, isto modo effectus dicitur contingens quādo est in sensu diuiso, quia scilicet in instanti, in quo incipit esse contingenter incipit, & quantum est ex modo operandi causā posset non incipere.

Ad 4.

Ad quartum respondeo, scientiam Dei supponere existentiam ipsius obiecti extra existentis: ideo enim scit Deus Petrum loquaturum, quia Petrus in tali differentia temporis loquitur: vnde omnis necessitas quæ est in hac propositione Deus scit, vel scit esse necessaria est ex suppositione: & ideo scientia Dei non imponit necessitatem in rebus, & ita bene valet Deus scit Petrum peccaturū, ergo Petrus peccauit: & sicut antecedens est necessarium, ita & consequens, vt subest antecedenti, quia vt sic supponitur existentia, & res quando existit non potest non existere, ex parte autē rei significatæ secundum se, idem est Deus scit, ac Deus sciuit, quia in æternitate Dei, quæ mensurat scientiam eius, nec est præteritum nec futurum: at vero, quo ad modum significandi importatum per copulam maiorem necessitatē habet hæc, Deus sciuit, quā alia. Ex secundo enim capite est necessaria: tum quia includit illam suppositionem rei futuræ: tum ex modo enunciationis, quia ad præteritum non est potentia, tam necessaria enim est ista, Deus sciuit, sicut ista, Adam fuit, vel ista, ego credidi, sed de voluntate Dei est maior difficultas vtrū

ponat necessitatem? circa quod vide 2. Ph. q. 4. & latius in Theol.

ARTICVL. III.

Qua sit radix necessitatis & contingentis?

Prima opinio reducit necessitatem vel contingentiam rerū in diuinam voluntatem, & eius consensum: ita Scot. 1. diu. 3. q. 5. & d. 31. & 2. d. 1. q. 2. & d. 2. q. 2. vbi ait, quod si Deus ageret ex necessitate naturæ, omnia euenirent necessario, absque contingētia vlla: & ideo ait Philosophos ponentes plures effectus contingentes euenire, & primam causam necessario operari: tacite concessisse duo contradictoria. Et ibi impugnat D. Thom. asserentem Deum esse causam necessariam, & nihilominus multa euenire contingenter, quod affirmat in 1. p. q. 14. artic. 13. ad primum, probatur, nam omnes causæ secundæ pendent à prima, & illi necessario subiiciuntur, nec possunt operari nisi ab illa moueantur, ergo si motio primæ causæ est necessaria, necessario mouebit reliquas causas, ac proinde necessario efficiēt suos effectus: quia habent necessariam determinationē à prima causa: nam si concursus Dei requisitus ad operationem, est necessarius & determinatus ad vnam partem: etiam operatio erit determinata: idem videtur sentire Capreol. 1. d. 33. q. 1. conclusi 4. vbi affirmat ex sententia D. Tho. reuocandam esse contingētia in libertatē primæ causæ: ita vt si prima causa necessario operetur, nihil fieri possit contingens.

Prima conclusio. Radix necessitatis vel contingentis in rebus creatis, non sumitur ex modo necessario vel libero, quo Deus ad illam concurrat: atque adeo licet Deus necessario ope-

Prima opinio.

1. Conclusio.

posset esse contingētia in rebus: ita D. Thom. par. q. 13. & 14. ad primum & q. 19. ar. 3. & 8. & de veritate. q. 23. art. 3. Probatur modo Deus liberè & contingenter operatur, nihilominus dantur effectus necessarii: ergo licet necessario operaretur posset, dari effectus contingentes. Item quia contingētia proximè oritur, ex eo quod datur causæ, quæ impediti possunt à suis effectibus: at etiam si Deus ex necessitate operaretur, daretur huiusmodi causæ ergo, patet consequentia, quia: sufficeret vna causa contingens, vt effectus esset contingens, sicut patet in præmissis, licet enim vna sit necessaria, si tamē alia est contingens, conclusio est contingens: minor probatur: supponamus enim quod Deus propter infinitam virtutem, & efficaciam suæ voluntatis produxisset ab æterno vniuersum hoc, vt modo est compositum ex necessarijs causis, & ex alijs quæ impediti possunt: supponamus etiam Deum ab æterno produxisset necessario hoc vniuersum, vt modo est & illud necessario gubernare, tunc inter has causas se productas cognosceret aliquas materialiter impeditibiles, alias nō, ergo cognosceret aliquas contingenter operantes, alias necessario.

Confirmatur, quia si Deus necessario operaretur, non immutaret naturas rerum contingētia, sicut licet modo libere operetur, non immutat naturas rerum quæ necessario operantur: quocumque enim modo Deus concurrat cum causis, scilicet manet earū essentia, ergo semper in ipsis causis particuloribus contingētibibus, est sufficiens ratio effectum contingentium: licet Deus esset causa necessaria: vnde contingētia rerū non est reducenda in Deū quia libere concurrat eū auis, sed quia libere voluit producere causas quæ contingenter operantur, nā sicut radix totius causalitatis inuen-

tæ in creaturis, est efficientia primæ causæ, à qua omnes alie res receperunt veritatem causandi: ita etiam radix causalitatis contingētiæ creaturarum, est etiam eadem efficientia primæ causæ à qua receperunt virtutem causandi tali modo, hæc enim ratione contingētia effectuum non est præter intentionem Dei: ex eo enim quod ipse disposuit, vt essent causæ tales in mōdo sunt tales effectus: at vero radix contingētiæ immedita est modus contingenter operandi causæ proximæ: quod patet etiam inductione: nam quod operatio mex voluntatis libera sit, non prouenit ex eo quod Deus liberè eōm illa concurrat: sed ex intrinseca natura voluntatis quæ habet sic libere operari, & simile est in causa naturali impeditibili: nam quod deficere possit non prouenit ex concursu Dei: sed ex natura talis causæ, vnde licet Deus concurreret necessario eū meæ voluntate tribuendo eundem concursum, adhuc meæ voluntas libere operaretur.

Secunda conclusio, radix necessitatis, vel contingētiæ formaliter loquendo, est talis natura causæ particularis, vt v. g. quod illuminatio Solis sit effectus omnino necessarius prouenit ex eo, quod est à tali causa necessaria nullo modo naturaliter impeditibili, & contingētia libertatis oritur ex ipsa natura & perfectione potentie libere. Contingētia vero aliorum effectuum prouenit, vel ex parte materię, quæ non plene subiicitur actioni agentis, vel ex parte agentis, quia non habuit virtutem ad vincendam repugnantiam materię, vel quia impedimentum motuum contrarium agentium, est causa effectus contingentis. Et ideo Arist. 2. Perhier. cap. ultimo. & 6. Metaphys. in fine, & D. Thom. ibi, & Caietan. 4. part. quest. 115, art. 6. radicem contingētiæ ponit

Et nunt

quæ in materia ad vero. Aristotel. 1. Phisic. & ibi Auerro. & Alexand. & Ferrar. supra contingentiam tribuit causam secundam agenti deficienter, ex hoc patet quare effectus solum dicatur contingens in ordine ad causam secundam, quia in ea est radix contingentia, non in prima, ut actus voluntatis dicitur liber in ordine ad voluntatem, & ita in alijs effectibus contingentibus imperfectiori modo illa enim contingentia est imperfectio quædam quam habet res à causa secunda & non à prima, & ideo in ordine ad causam secundam, sumunt denominationem contingentis, nec inueniunt eundem effectum recipere diuersas denominationes in ordine ad causas diuersas, vel diuersis rationibus. Ita ut respectu causæ necessariæ necessarius respectu, vero causæ liberæ, liber etiam dicatur, cum in se solum habeat necessitatem præsentis, vel præteriti.

Soluuntur argumenta.

Ad argumenta in principio respondeo, si Deus esset causa necessaria tunc effectus immediatus illius necessario fieret, quia non haberet aliam causam à qua sumat necessitatem vel contingentiam, at ipse cõcurfus Dei ut sunt causæ suorum particularium effectuum possent illos necessario vel contingenter producere, secundum cuiuslibet naturam: suppono enim Deum tunc licet necessario concurreret, quo ad alia tamen nõ mutari concursus quæ nunc præbet, nam si mutaret illum & necessitaret creaturam ad operandum, tolleret contingentiam, & in hoc sensu posset dici contingentiam oriri ex modo cauendi Dei, nõ ex modo cauendi liberè vel necessario sed ex modo sui cõcurfus: quia ita se atemperat omnibus causis secundis, & cum vna quaque concurrat secundum exigentiam suæ naturæ: sed hoc non est Deum esse primam radicem contingentia sed natura vniuscuiusque causæ, Deus

vero habet se quasi protector talis naturæ. Sed dices si Deus esset causa necessaria non posset concursus eius non esse necessarius, ergo non posset non necessitate omnes causas secundas. Respondeo sicut modo Deus cum sit causa libera potest concurrere necessario cum causis necessarijs, ita si esset causa necessaria posset concurrere liberè cum causis liberis, nõ ita ut liberè se teneat ex parte voluntatis Dei, sicut modo necessario non se tenet ex parte voluntatis ipsius, quando concurrat necessario cum causis necessarijs, sed sicut modo liber Dei concursus atemperatus causæ necessariæ dicitur necessarius, ita tunc necessarius concursus Dei atemperatus causæ liberæ diceretur liber. Quia vnum quodque admodum recipientis, recipitur, quod est videre in calore Solis, qui lutum indurat: ceram vero liquefacit.

ARTICVLVS. IIII.

Qua sit in effectibus necessitas, vel contingentia.

DE necessitate, & contingentia dupliciter loqui possumus, primo ut sunt proprietates rei. Secundo ut sunt modi ipsorum effectuum, primo modo non est dubium quin dicantur pro formali aliquam rationem realem: nam isto modo ens esse necessarium, est esse incorruptibile, incorruptibilitas autem dicitur in re, aliquam rationem positiuam: quod idem est proportionaliter de ente contingenti id est naturaliter defectibile: quare dubium veratur de necessitate & contingentia secundo modo & videtur eadem ratio. Primo nam effectum fieri necessario vel contingenter, est aliquid à parte rei sine operatione intellectus: & nõ in ip-

sa causa quæ non dicitur fieri necessaria vel contingentem: sed facere ergo est aliquid reale in effectu quod optime explicatur in actibus voluntatis nam actus liber seu contingens distinguitur realiter ab actu necessario de eodẽ obiecto. Ergo libertas vel contingencia dicitur rationem realiter distinctam à necessitate. Secundo actus moralis & actus liber sunt omnino idem sed moralitas dicitur rationem realem: in ipso actu ergo & libertas, maior patet quia non est actus moralis quin sit liber, nec liber quin sit moralis, nec vna ratio videtur alteri quidquam superaddere, quod patet in actu charitatis qui in via est moralis & non in patria, solum propter hoc quia in via est liber & in patria necessarius, ergo. Libertas sola constituit actum morale minor probatur ex consensu omnium. Confirmatur nam saltem actus liber est de essentia actus moralis sed moralitas dicitur rationem realem, ergo & libertas quia quod est de essentia entis realis debet esse reale, alias esse liberum solum dicitur in actu denominationem extrinsecam, cur etiam esse bonum, vel malum moraliter non dicitur denominationem tantum.

Tertio operari liberè, & naturaliter, sunt adeo diuersi modi operandi ut in omnibus effectibus supponant distinctiõnem essentialem, ergo actus qui versantur circa talia obiecta etiã distinguuntur essentialiter: antecessè patet quia operari liberè supponit, quod obiectum sit bonum vel malum moraliter, operari autem naturaliter, quod tantum sit bonum bonitate naturali.

Confirmatur, nam in voluntate sunt distinctæ rationes formales, quod operari liberè vel necessario, ergo etiã in actibus: nam differentia quæ est in causa, redundat in effectum. Quarto, operari necessario est proprium voluntatis secundum rationem superiorè &

genericam, quia cõuenit cum proprijs naturalibus. Operari autem liberè cõuenit secundum rationem specificam, ut ait D. Tho. 1. 2. q. 10. 1. 1. ad 2. ergo actus qui producuntur secundum has tã diuersas rationes, erunt essentialiter distincti, sicut motus deorsum, qui cõuenit homini secundum rationem genericam grauis & motus progressus, qui cõuenit secundum rationem specificam animalis, & hæc videntur expressa sententia D. Thom. par. 3. quæst. 18. artic. 3. nec expositiones quæ adducuntur ab auctoribus contrariæ sententiæ aliquid valent.

Conclusio, necessitas vel contingentia nõ dicitur aliquam rationem reale supra entitatem ipsius effectus: sed tantum denominationem extrinsecam. Probatur, nam effectum esse contingentem, vel necessarium tantum est produci à causa omnino determinata vel à causa indeterminata, vel impediri: licet hoc in effectu tantum dicitur ordinè ad talem causam, vel denominationem à modo illius: ergo vnde calor qui produciatur à causa omnino necessaria eiusdem omnino rationis est, & eandem realitatem habet in se quam alius, qui est productus à causa contingentis: nam si Deus modo produceret in aere ignem, ille effectus est liber, solum quia liberè productus est, à sua causa, & esse liberum solum dicitur denominationem extrinsecam, à modo operantis talis causæ, quare non differt in aliquo modo reali ab alio igne necessario producto à sua causa naturali: alia si in se haberet aliquam rationem realem, per quam diceretur effectus liber esset alio modo formaliter liber per illam rationem realem formaliter in se existentem: sed nec actum voluntatis esse formaliter liberum est habere in se aliquam rationem realem: nam ex hoc solum quod voluntas producat hunc actum, ita etiã posset eum non produ-

esse, ex propria indeterminatione, ex hoc solum actus est liber: sed talis modus cauſandi non influit rationem aliquam realem in actu ergo. Item actus imaginatiua, in bruto, & in homine, sunt eiusdem rationis sicut & potentia, ex quibus immediate profluunt: sed in homine est actus liber, & in bruto necessarius ergo. Propterea actus charitatis in via, & in patria sunt, omnino eiusdem rationis: ut tamen in via est liber, & in patria necessarius: & ita potest eodem numero, actus charitatis continuari in via, & in patria. Ergo esse necessarium, & liberum non dicit in illo, aliquid reale sed tantum, denominationem à causa diuerso modo concurrente: sed dicens si omnis actus dicitur tantum liber ex denominatione extrinseca, in quo differunt actus voluntatis formaliter liber, & actus alterius potentia, qui virtualiter est tantum liber, quia ab illa imperatur? Respondeo quia prior immediate elicitur à potentia in determinata: dices maxima perfectio actus voluntatis, est, quod sit formaliter liber, quam non habet actus vilis: sed omnis perfectio est realis ergo. Respond. perfectio illa est formaliter in potentia, denominatione in actu, sicut forma dicitur perfectior quam materia, quia agit, sed agere non dicit perfectionem intrinsecam formae, &c. Tandem actus liber & necessarius habent, idem omnino obiectum, in ratione actus voluntatis ergo habent eadem omnino realitatem, quia omnis realitas actus, & modus illius sumitur ex obiecto, antecedens patet nam obiectum actus voluntatis est bonum, ut sic, sed non variatur ratio boni ex necessitate, vel libertate ergo, minor patet nam illa differentia solum tenet ex parte applicationis & cognitionis.

Solutio. Ad argumta in principio ad primum arg. dicitur de ipsa causa dicitur for-

maliter necessaria, vel contingens ex modo operandi, cum determinatione vel sine impedimento, &c. Ex hac ratione denominatur effectus necessarius, vel contingens, & idem est de actu libero voluntatis qui nullo modo differt ab actu necessario, eiusdem potestatis, & de eodem obiecto, imo potest idem numero continuari, & idem est. Ad secundum respondeo non est idem actus moralis, & actus liber: actus enim liber, tantum respicit obiectum secundum se, ut voluit ab ipsa potentia, at actus moralis respicit obiectum, ut eorum forme regulae rationis & ita neque actus liber, est genus actus moralis, cum idem numero actus liber possit trahere de bono in malum moraliter, ut patet in uolitione comedendi carnes tempore uetito, & non uetito, & actus liber quo sacerdos non uult recitare horas, est eiusdem rationis in libertate, & in alijs, cum eo que habet laicus de eodem obiecto, & tamen non est eiusdem moralitatis, quia in uo potest esse bonus in alio malus. unde libertas est solum conditio sine qua uon, unde sicut est agens est tantum denominatio extrinseca, ita esse actus liberum actus autem charitatis in patria licet sit bonus naturaliter, non tamen moraliter, quia non est conformis regulae praescribentis hoc esse sciendum, haec enim regula totum regulat actus qui possunt hoc, vel illo modo fieri: unde licet defectus libertatis sit sufficiens ratio ut conditio sine qua non, ad hoc ut ille actus non sit moralis, praecipua tamen ratio est, quia non est conformis tali regulae: & ex hoc patet ad confirmationem. Nam esse actum conformem, vel difformem regulae, dicit aliquid in actu, & non in regula, & ita non habet actus, à quo possit denominari conformis nisi à conformitate reali, in se existente, cum regula non sit conformis actui, at uero esse necessarium, vel liberum potius est in causa tali.

tali modo operatiua à qua actus denominatur necessario, vel libere productus.

Ad tertio respondeo operari libere, vel necessario non dicit diuersitatem ex parte obiecti, sed ex parte minoris ipsius potentia, qui non redundat in actus, nisi denominatione ut dictum est.

Ad quartum respondeo, illam designationem tenere se formaliter ex parte potestatis, ut dictum est denominatione, ut ex parte effectus, & hoc tantum intendit D. Thom.

Dubitatio appendix.

qualiter sint futura presentia Deo in aeternitate.

Solet hac in parte dubitari, qualiter infallibilis scientia Dei, sit cum contingentia futurorum, vel potius e contra, qualiter ista, cum illa aeterna praedestinatione se habeant? Sed quidem nullo modo hæc huc spectat, supponit enim quaestionem de scientia Dei: de qua S. Tho. 1. p. q. 15. ubi exploratores tradit: & quia melius est res intactas, quam truncate, tractatas relinquere, ideo solum, duo exempla ex S. Thom. adducta hic ponam. Primum est, si detur circulus in cuius centro sit quodam punctum in diuisibile, & supra illud esset, quidam oculus, ille oculus haberet praesentes omnes lineas deductas, ab illo puncto ad circulum, qui si moueretur aliqua linea esset prior, alia posterior, omnes tamen simul respectu centri. Ita contingit in aeternitate, quæ quidem aeternitas, & intellectus diuinus se habet sicuti oculus, qui est in centro, respectu cuius, omnia sunt praesentia & differentiae temporis se habent, sicuti lineæ, & omnia sunt praesentia in aeternitate: secundum exemplum ad hoc declarandum est, quod sicuti concuum lunæ est quidam locus communis ad omnia loca commu-

nia inferiora, quæ inter se differunt, & omnia illa continet, & sic nos dicimus esse omnes vno loco communes loca, quæ nos ambiunt, inter se differant, & plura sint, ita etiam aeternitas se habet, ut concuum lunæ, quæ continet omnes differentias temporis, & sic omnia sunt praesentia in aeternitate, & in hoc quidam decepti sunt dicentes, quod in hoc in stanti mensuratione huius praesentis locutionis, omnia sunt praesentia in aeternitate, in hoc quidem in stanti omnia praeterita & futura sunt praesentia in aeternitate quod est falsum ad sensum: nam si praesentia in aeternitate omnia ergo sunt praesentia, quia est quaedam mensura infinita, quæ comprehendit omnes differentias temporis, unde omnia sunt praesentia in aeternitate, sicut in quodam instanti eminentissimo, quod omnia comprehendit simul. Sicut etiam qui est in aliqua turri, uidet omnes inferiores ambulantes, euntes, sic Deus in sua aeternitate omnes discretas temporis prospicit.

ARTICULVS VI.

Si detur potentia ad praesens, & futurum.

Tomistæ tenent quod non detur potentia ad praesens: quod probant ex Aristoteles hoc cap. omne quod est necesse est esse, & quod non est necesse, est non esse, imo. 1. libr. de Caelo docet, quod licet quibus possit habere potentiam ad sedendum, & non se-

Opinio Thomistarum.

sedendum, non tamen ad non sedendum, & sedendum simul, imò si potentia daretur ad præsens, duo sequerentur absurda, alterum quod daretur contradictoria simul esse vera: patet quia Petrus sedente hæc est vera Petrus sedet, & si posset eodem tempore non sedere, ponatur in esse, ergo simul etiam non sedet, ergo utraque est vera simul, alterum est quod propositiones de præsenti contingente non significant veritatem determinatam, cum significant res, quæ possunt esse, & non esse, cum datur potentia ad præsens.

Opinio Scoti.

Scotus vero putat quod datur potentia ad præsens, quia omnis causa est prior suo effectu, in illo ergo priori non pendet à suo effectu ergo si libera est, possit effectum producere adhuc ergo quando actu producta, aliàs quando peccat homo v.g. non libere peccaret, quod est absurdum: sed re vera dicta questio tantum est de nomine, ut videmus, pro cuius intelligentia est notandum quod tantum est questio de præsenti contingente, quod potest ad esse, & ab esse subiecto, ut verbi gratia Petrus sedet, quia de necessario, non querimus, quia non datur potentia, ut homo sit animal & non sit, quia hoc est omnino necessarium.

Secundò notandum est, quod in instanti temporis duolunt instantia nature ita videlicet causa actu, & eius effectus sint simul, in instanti temporis, præcedit tamen causa effectum, in illo priori nature, in quo quando causa est libera est in differens, at in secundo instanti est determinata iam sub actu essendi, vel non essendi, ita ut non datur potentia ad oppositum: ad vero argumenta Scoti probant, quod in illo instanti nature, in quo nondum dependet causa ab effectu, in illo datur potentia

ad utrumque, ad causam primam, quæ erit in secundo instanti, ad aliam, & ita in hoc priori nondum est determinata causa, quando contingens est, nam quando est necessaria adhuc in illo priori, est determinata, cum ad unam sit ordinata.

Superst, ut vitimam manum imponam hinc tractatur, declararemus qua ratione ad futurum dari possit potentia, & responderetur brebiter quod ad futurum in sensu composito non datur potentia, vel supposito quod altera pars sit futura hæc parte itante alia pars non potest in esse quia sunt contradictoria, verbi gratia, supposito, quod Petrus sedebit cras, statet huiusmodi parte futura, non potest poni hæc alia pars, quæ est non sedere, at tamen datur potentia in sensu diuisso, quia ita erit hæc pars quod possit esse alia, auferendo tamen priorem, unde potentia ad futurum non itat in hoc quod utraque pars contradictoria, simul possit coherere: sed quod una sit futura, ita, quod ea ablata, possit alia poni, & contra, unde quantum in eo quod est proprie in rigore futurum, altera pars, quæ enunciatur futura debeat poni in esse, sed tamen quia potest non poni, ideo dicitur futurum contingens (ut antea vidimus). Unde conuenit quæ sunt proprie futura non solum Deo sunt præsentia, sed etiam nobis aliquando erunt præsentia, in sua propria essura, Deo vero in æternitate & semper, aliaque vera, quæ large dicuntur futura, quia hæc causa futura possunt illa facere, licet namquam sint habitura præsentia, sicut nobis præsentia nunquam erunt, neque in se ipsis, neque extra causas, ita nec Deo erunt præsentia, & extra causas, quia æternitas eum sit mensura communis rerum non claudit sub se aliam præsentiam, quam

quam illam quam debet res habere in tempore, unde si nullam eamque apud nos fiat habituræ res nulla potest claudere in æternitate, & ita tantum in suis causis, sunt Deo præsentia, vel causæ à quibus possunt causari, quæ sint nobis aliquando præsentia istam præsentiam semper habeant in æternitate in qua præsentia sunt virtualiter illi effectus, qui possunt produci, & non producantur ob quod, quia habent aliquomodo esse in causa, aliquomodo inclinata ad esse, dicuntur large futura.

Qualiter autem ad præteritum datur potentia? partim explicatum est, supra, cum in potest prædicamenti, cum de priuationis regressu ad habitum ageremus, reliqua vero, quæ hic possent disputari, de huiusmodi potentia ad præteritum. 3. parte, apud Theologos longa est disputatio, dum de resurrectione agitur, interiam tamen certum sit, quod ad præteritum in sensu composito, non est potentia, hoc est, quod præteritum ut præteritum, non potest, non fuisse, aliter enim, & esset præteritum, & non esset præteritum, esset præteritum, quia supponitur, non esset, quia per te potest non fuisse.

ARTICVLVS VII.

Quomodo propositiones de futuro, siue contingenti, siue non incipient & desinant esse vera, vel falsa.

Conclusio respectu sua.

Huius questionis occasionem tribuit Aristoteles dicens, si etiam est verum dicere nauam

le vellum cras erit ante mihi. Similium autem erat vera.

Breuiter est conclusio responsua, propositiones de futuro, supposito quod affirmatiuæ sint veræ, non habent initium in sua veritate, sed sicut illam rem quam enuntiant non habuit initium, neque incipit esse futura, quia quo magis dicitur à presentie eo est magis futura: ita propositiones affirmatiuæ, quæ dicunt illum esse futuram, nunquam inceperunt esse veræ. Sed propositio falsa quæ opponitur contradictoriè illi propositioni affirmatiuæ, veræ etiam non habuit initium in sua falsitate: quia sicut propositio affirmatiua, quæ eum trahit rem esse futuram nunquam incipit esse vera: & negatiua negat rem esse futuram, nunquam incipit esse falsa, quia opponitur propositioni quæ non incipit esse vera. At vero quando illa res futura ponitur in esse, & incipit esse præsens, illa propositio affirmatiua, quæ dicebat rem esse futuram licet non inceperit esse vera, incipit esse falsa, cum res est præsens. Illa autem propositio negatiua, quæ non incipit esse falsa, postquam res est præsens incipit esse vera, verbi gratia, hæc propositio est affirmatiua Antechristus erit est vera sine initio, quia cum Antechristus non incipit esse futurus, ita neque propositio affirmatiua incipit esse vera, illa autem propositio negatiua, quæ dicit Antechristus non erit futurus, est falsa sine initio, quia opponitur contradictoriè, propositioni affirmatiuæ, quæ sine initio est vera: & quemadmodum eo tempore quo Antechristus incipit esse præsens hæc propositio Antechristus erit, quæ sine initio est vera incipit esse falsa, ita propositio negatiua, quæ incipit esse falsa sine initio, scilicet, Antechristus non erit, re ipsa præsentia, incipit esse vera. Sequitur, simul aliquam

Solutio arg.

aliquam propositionem esse veram, & denique esse falsam, eo ipso quod Antechristo presente incipit esse falsa: hæc propositio Antechristi erit, quæ antea erat falsa, Antechristo presente, incipit esse vera, & desinit esse falsa.

Notandum.

Vnde optimè aduertit Corduba, lib. 1. quæstionū, q. 55. dub. 3. quod postquam illa propositio negatiua, quæ negat Antechristum futurum esse, illo presente incipit esse vera, sine fine erit vera, & affirmatiua quæ illi opponitur quæ erat vera sine initio, Antechristo presente, incipit esse falsa, & sine fine erit falsa, cuius rei hæc est ratio, quia duæ contradictioni non possunt esse simul veræ, nec simul falsæ, & ideo illa propositio affirmatiua, scilicet, Antechristus erit sine initio, est vera, propositio negatiua illi opposita, scilicet, Antechristus non erit sine initio est falsa. nam si inciperet esse falsa, ergo ante à fuit vera, quia propositio non potest fugere veritatem, vel falsitatem, & altera fuit vera, & altera contradictoria erat sine initio vera: ergo dantur duæ contradictiones simul veræ: similiter si illa propositio negatiua presente Antechristo, incipit esse vera, & nunquam desinit esse vera: ergo etiam illa propositio affirmatiua incipit esse falsa, & non habet finem suæ falsitatis: nam si illa affirmatiua desineret esse falsa, postquam iam semel esse falsa, ergo deberet esse vera, & per consequens dantur duæ contradictiones simul veræ.

Illatio & regula generalis.

Vnde colligitur non solum propositiones de futuro contingenti, non possunt esse simul veræ, nec simul falsæ sunt contradictoriæ, nam hoc est commune omnibus contradictorijs, sed in veritate debet seruari hic ordo, quæ veritas propositionis de futuro contingenti negatiuæ, sit post veritatem propositionis affirmatiuæ de futuro, & falsitas propositionis affirmatiuæ

de futuro debet esse post falsitatem propositionis negatiuæ de futuro, v. g. hæc propositio Antechristi non erit, non habet initium in sua falsitate: at vero postquam est presens Antechristus, incipit esse vera, hic autem veritas propositionis negatiuæ, est post veritatem propositionis affirmatiuæ de futuro, scilicet Antechristus erit, quia ista affirmatiua non habet initium in sua veritate: at vero negatiua, vt diximus, incipit esse vera, ergo veritas negatiuæ, est post veritatem affirmatiuæ. At vero falsitas affirmatiuæ huius Antechristi erit, presente Antechristo, est post falsitatem negatiuæ quæ sine initio erat falsa, scilicet Antechristus non erit, quia falsitas affirmatiuæ habet initium, falsitas vero negatiuæ nullum habet initium. At vero in propositionibus de presenti non seruatur hic ordo, quia est mutua circulatio in propositionibus, de veris in falsas, & e contra: nã supposito, quod Petrus nõ currat modo docurrat tamen tempore sequenti, hæc negatiua est vera, Petrus non currit, & hæc affirmatiua est falsa, Petrus currit: at vero currente Petro: affirmatiua vera, & negatiua falsa. Vnde certum est quod in propositionibus de presenti est mutua circulatio, de veris in falsas, & e contra.

Regula generalis.

In propositionibus autem de contingenti de preterito, philosophandū est contrario modo, scilicet in propositionibus de futuro etiam quemadmodum propositio negatiua de futuro, nõ habuit initium suæ falsitatis, & tamen presente re quam enunciat non esse fataram incipit esse vera & non habet finem in sua veritate, sic propositio affirmatiua de preterito, vt Antechristus fuit, non incipit esse falsa: nam quemadmodum Antechristus non incipit esse, sic nec propositio quæ enunciat Antechristum fuisse, incipit esse falsa: tamen postquam Antechristus

stus lapsus est, hæc propositio quæ sine initio erat falsa, Antechristus fuit, incipit esse vera, & non habet finem suæ veritatis, quia nunquam habet finem hoc quod est preteritum Antechristi & quemadmodum propositio de futuro affirmatiua, non incipit esse vera, quia res quam enunciat non incipit esse futura: ita propositio negatiua de preterito, scilicet Antechristus non fuit, non incipit esse vera, quia eo tempore quo res est futura nondum fuit, & sicut propositio affirmatiua de futuro, presente re, incipit esse falsa, & non habet finem in sua falsitate, vnde ordo quem diximus quod debet seruari in propositionibus de futuro, quo ad veritatem & falsitatem: iste ordo debet seruari in propositionibus de preterito.

Repl. Sed dicet aliquis illa propositio de futuro quæ enunciat rem quæ nõ est futura, est vera affirmatiuè, an negatiuè?

Respondetur quod propositio negatiua, quæ enunciat rem quæ non est futura non esse futuram, hæc propositio non habet initium suæ veritatis, neque in illa habebit finem, quia res nõquam est futura, ex suppositione facta, & propositio negatiua nunquam potest desinere esse vera, si incipit esse vera, sicut neque propositio affirmatiua de futuro semel admissa, quod sit falsa, & incipiat esse falsa, non potest aliquo tempore non esse falsa.

Repl. 2. Si tandem dicas quod ex dictis tractatu secundo de veritate, veritas formalis tantum est in nostro intellectu componente & diuidente: ergo propositiones de futuro, non possunt esse sine initio veræ vel falsæ, quia nõster intellectus in quo est veritas, non est sine initio.

Respondetur, quod ex suppositione quod mundus fuit ab æterno, ita fuit ab æterno nõster intellectus, iudicans verum vel falsum, & ita posita hæc

suppositione facile respondetur ad argumentum si in vero suppositio nõ admittitur. Dico quod etiam si non sint propositiones ab æterno, tamen res sunt veræ vel falsæ, à veritate prima, quæ est in diuino intellectu: nam (vt dictum est art. 6.) ab æterno respondunt esse veræ, per denominationem extrinsecã, à veritate prima, quæ est denominatio extrinseca quæ potest cadere in res non existentes, sed quæ possunt existere, vel non existere: vnde licet non sit dicta propositio ab æterno: ab æterno tamen denominatur vera, licet propositio falsa non denominetur falsa ab æterno, à falsitate quæ est in Deo quia nulla est talis denominatio in ipso: tamen denominatur falsa à veritate, quia Deus iudicat ab æterno illam esse falsam.

ARTICVL VIII.

Verum propositiones de futuro contingenti sint determinatè veræ?

De quo Corduba lib. 1. quæstionum, q. 51. dub. 2. tribuit Aureolo tales nec esse veras nec falsas, sed neutras: & ideo vocari indeterminate veritatis, videtur quæ sententia Aristotele implicat enim esse actu veras, & nõ determinatè veras: sed quod non sint actu veræ. Probat, quia sic postquam prolata essent forte necessariæ, vt modo Adamum fuisse, licet fuerit contingens Adamum esse.

Respondetur tamen notando primo, licet D. T. hom. Hammo. & Niphus dicant Arist. tantum agere de singularibus propositionibus contingentibus, vniuersalibus intelligi à Lobano & Valdoi: licet enim in principio de singularibus tantum videatur agere:

Opinio Cordubæ.

instatamen ibi. (Qua ergo contin-
gunt in conuenientia) nam de vni-
uersalibus aperte loquitur, licet in
singularibus clarius pateat contin-
gentia, logicè tamen vniuersalis est
contingens, quamquam moraliter,
(quòd tantum vult D. Thom.) vniuer-
salis clarè cognoscatur falsæ, vel ve-
ræ.

Notadus

Secundo, nota contingentia alia
frequenter esse, frequenterque non
esse, vt hominem ambulare, dicuntur
que contingentia ad vtrumlibet, alia
quia raro contingunt, dicuntur raro
contingentia, alia que ferè semper
dicuntur contingentia, vt plurimum,
vt dictum est lacus supra.

Conclu-
sio ad-
uerteda.

Hoc supposito est conclusio, om-
nem propositionem singularem, vel
vniuersalem de futuro contingenti quo
modocunq; esse ad a & determinatè
veram, siue determinatè falsam, si-
vel non sit, qui tam iudicet, veric: &
hoc vult D. Thom. 1. par. quaest. 14. ar-
ticu. 13.

Preba-
tur va-
rie.

Probatu primo, nam ad veritatè
propositionis satis est, vt in tempore
connotato per copulam, ita sit, quia
pro illo enunciat, ergo ad hoc quod
sit verum, Petrus currit, satis est vt po-
stea, licet liberè, currat, etiam vilius no-
scat.

Confirmatur, quia veritas determi-
natà, propositionis conformitas est
cum significato, quod si Petrus est cur-
surus, actu est vera Petrus curret.

Secundo, quia cum propositio futu-
ra affirmet determinatè, implicatio
videtur, nec esse conformem, nec dif-

formem, significatè: ergo Petrus cur-
ret, quæ determinatè affirmat, deter-
minatè est vera vel falsa.

Confirmatur, quia vel Petrus cur-
ret, vel non, licet id nesciamus, quod
si non curret, ergo est falsum, cum af-
firmet oppositè: nisi sit cursurus, ergo
est vera, cum id dicat.

Tercio, quia per se notum est prin-
cipium 4 Metaphys. vniuersaliter de
quocunq; contradictorium affir-
mari, vel negari, ergo vel illa, Petrus
curret est vera, vel eius contradicto-
rium, Petrus non curret.

Confirmatur, quia in distictua par-
tium contradictorium, valet à nega-
tione vniuers ad affirmationem alte-
rius: ergo in hac, Petrus curret, vel Pe-
trus non curret, valet non est vera, Pe-
trus non curret, ergo est vera, Petrus
curret, mihi que est vera conclusio.

Ad Aristotelem respondetur tan-
tum vult esse indeterminati, & con-
tingentis obiecti, & vt sic respectu no-
stri non posse cognosci certò.

Ad rationem respondetur in e-
dem exemplo, vt Adam fuisse, quia
est determinatum ad esse: & Deum re-
uelasse Petrum peccatum sunt ne-
cessariæ ita & illa: hæc fuit vera Pe-
trus curret, quia supponitur fuisse ve-
ram: licet enim Petrus possit non cur-
rere, adhuc fuit vera, quia respicit, ver-
rificaturque ab obiecto. nunc in de-
terminato, & contingenti tempore,
denotato per copulam, iam determi-
nato: est autem necessaria, quia iam
determinata fuit ratione præteriti.

L I.

LIBRI SECUNDI PER-
PHIERMAENIAS ARIST.

De his que possunt accidere enunciationi ex
parte subiecti, vel prædicati vel vt
comparantur ad inuicem vel
ex parte copulae.

Summa textus, vna cum annotationibus.

Capitis I. De diuersitate propositionis, per finitum,
& infinitum extremum, Sum-

ma textus.

1. Cocl.

Rima conclusio. Proposi-
tio alia est de secundo
adiacente, in qua verbū
est, fungit vicem prædi-
cati, alia de tertio adia-
cente, in qua verbum est mediat in-
ter duo extrema.

alia verò duæ non sunt circa subie-
ctum determinatum, sed circa infini-
tum, & per hoc innuitur hæc distin-
ctio oppositionum, duæ sunt de sub-
iecto finito: duæ autem sunt de subie-
cto infinito.

2. Cocl.

Secunda conclusio. In propositio-
nibus de est, de secundo adiacente tã-
tum sunt duæ oppositiones, altera de
subiecto finito, altera de infinito, &
possunt si vniuersaliter, vel parti-
culariter.

Quarta conclusio. Alæ duæ de subie-
cto infinito sunt extra illas, id est, non
coincident cum aliqua illarum.

4. Cocl.

3. Cocl.

Tertia, in tertio adiacente sunt qua-
tuor oppositiones, duæ se habent ad
affirmationem & negationem, secun-
dam copulae, & tertiam, & priuatiues,
duæ vero minime id est, duæ sunt cir-
ca idem subiectum certum, & designa-
tum sicut opposita priuatiue, adit au-
tem secundum consequentiam, quia
licet altera propositionum sit nega-
tiua, ac per consequens non possit re-
gationem in subiecto, sicut priuatiue

Quinta conclusio. A negatiua fini-
ta ad affirmatiuam finitam, valet
consequentia, negatiua vero infinita
ad affirmatiuam finitam simili-
ter.

5. Cocl.

Sed circa dicta est primum dubiū,
Vtrum in propositionibus de verbo
adiectiuo reperiantur oppositiones,
vt dicit Aristoteles 3. Videtur enim
non reperiri, quia sunt de secundo ad-
iacente, ergo tantum potest fieri va-
riatio circa subiectum finitum & infi-
tum.

6. Cocl.

Respondet posse fieri quatuor, quia
vniuersaliter includunt verbum, etiam quod
facit

f. cit tertium adiacens, at verò ipsum Verbum est, in secundo adiacente tantum facit duas, quia non includit virtutem seipsum, vñ finitum, quando sumitur infinitanter, quia sic est contradictorium sui ipsius, & quia verba adiectiua optimè resoluantur per verbum, est, vt est verbum finitum, ac consequenter ipsum virtute includunt, & per hoc patet ad argumentum.

Dubitat secundò, Vtrum ista regula quintæ concusionis sint veræ? videtur quod non primo, quia non valent sine constantia: secundo, quia non sequitur ex negatiua infinita ad affirmatiuam finitam, vt chimæra non est lignum, non album, ergo est lignum non album, nec sequitur non video hominem, ergo video non hominem.

Aliqui dicunt Arist. statuere has regulas ab affirmatiua infinita ad negatiuam infinitam: sed primò ista regula non sunt veræ: prima enim habet instantiam in propositionibus de præterito, vel de futuro, quia argumentamur à non distributo ad distributum ex parte temporis, &c. in hac propositione homo potest moueri: Secundo, non congruunt literæ Aristot. contra quorundam enim sunt illa verba quibus docet sequi: Petrus non est albus, ergo non est albus, & non sequi non omnis homo est albus, ergo omnis homo est non albus, manente subiecto distributo, secus si non maneat, contra secundam vero sunt illa verba, necesse est aliquem esse, &c. Illæ ergo regulæ posite conclusionem quintam traduntur ab Arist. & intelliguntur posita constantia, & infinito toto prædicato, & non tantum parte, & per hoc ad argumenta patet.

Vera solutio.

SVMMA

Capitis II. De ratione pro-

positi tuncum per extrema complexa & incompleta.

Prima conclusio. Quando in enunciatione ponatur plures termini, à parte subiecti vel prædicati, qui non faciunt vnum inter se, propositio non est vna, sed plures, si verò faciant vnam erit vna: primò probat, quia ad questionem propositam de his non datur vna responsio. Secunda, ea quæ dicuntur separata de vno subiecto: non temper dicuntur coniunctim de eodem, sed tunc tantum quando vnum infert aliud, vt genus & differentia, subiectum, & accidens.

Tertia, à prædicato coniuncto ad quamlibet partem valet consequentia, nisi in adiunctione diminatur significatio termini: vnde non sequitur Petrus est magnus Logicus, ergo est magnus, quia ratio magri est ibidè diminuta: nec sequitur homo est Poeta, ergo est, quia esse Poetam nil ponit in Homero. Vnde sequitur quod appellatio secundum Arist. fit quandoque iungitur duo termini, qui aliquo modo vnum faciunt, siue substantiuum sint, siue adiectiuum.

SVMMA

Capitis III. De modis quibus efficitur copula.

Prima conclusio. Contradictio in his fit per negationem in modorum.

Secunda, possibile vel continens affirmatum, infert impossibile negatum, & contra.

Tertia impossibile & non impossibile esse, inferunt necesse non esse, & si dictum

1. Cōcl.

2. Cōcl.

3. Cōcl.

1. Cōcl.

2. Cōcl.

3. Cōcl.

dictum sit negatum, inferunt necesse esse: sed possibile & non possibile cū dicto affirmato non inferunt necesse esse, nec cum dicto negato, non necesse esse: primo patet, quia modi contrarij æquipolent præposita negatione: secundo, probatur primo, quia huic necesse non esse, contradicit possibile esse, & non contradicit non necesse esse, imò stat cum illa, ergo non æquipolent. Secundo sequeretur, quod necesse esse, non sit necesse esse, sequitur necesse esse, ergo non est impossibile, ergo est possibile esse: & ex hac parte inferunt non necesse esse, ergo necesse esse non est necesse esse. Tertio possibile stat cum necesse esse, & cum necesse non esse, & cum contingentia strictè sumpto, ergo possibile quod stat cum necesse esse, infert non necesse esse, quod est contradictorium necesse non esse: patet consequentia, quia necesse esse, & necesse non esse non sunt simul, ergo quod stat cū necesse esse, infert contradictorium de necesse non esse: sed possibile esse, stat cum necesse esse, ergo infert non necesse esse, quod est contradictoriū alterius: ista minor patet, quia inferuntur ex contradictorio huius, quod est impossibile esse, sed contradictorium impossibile esse, stat simul cum necesse esse, ergo & possibile esse.

4. Conc. Quarta conclusio. Possibile dicitur dupliciter, id est, quod non est impossibile, siue sit actu siue non: secundo, quod est potentia, & non esse, &c.

Sed contra tertiam conclusionem arguitur, possibile esse non est necesse esse, ergo est necesse esse: de quo liber enim est vera affirmatio, seu negatione: negatur consequentia ad probationem, distingo antecedens de quo libet in particulari eodem in communem: nego: animal enim in communem, nec infert rationale, nec irrationale.

Ex dictis habentur æquipolentia, &

oppositiones modalium: per rotulos vero æquipolentes in modalibus dantur, si dicta sumantur per se aliter: si vero materialiter, in modo de necesse mutetur qualitas & quantitas dicti, & similiter fit contradictio: si dicta sumantur personaliter, mutata quantitate propositionis: si autem materialiter maneat idem dictum, & contradictorij, quia contradictio tunc sumitur, circa eandem numero propositionem, alioquin non esset contradictio de eodem. Contrarietas similiter fit per rotulos contrarios, si sumantur dicta personaliter, & si fuerit particularis in vno mutetur in vniuersali: subcontrarietas fit per rotulos subcontrarios, & subalternatio per rotulos subalternos: de quibus satis diximus, 3. p. Summularum, vbi & rotulos omnes apposimus.

SVMMA

Capitis III. Vtrum affirmationi tantum opponatur negatio, an etiam affirmatio.

Conclusio affirmationi primò & per se contraria est negatio, affirmatio vero tantum, vt includit negationem, pro quo primo supponit ea tantum contrarietati in voce, quæ explicat contrarias opinionis mentis. Secundo supponit contrarias opiniones non dici quia sunt circa contraria, sed quia de eodem contrario modo iudicantur: tunc arguit ea tantum contrarietati in voce quæ explicat contrarias opiniones mentis, sed tantum affirmatio & negatio sunt huiusmodi: ergo illæ tantum sunt contraria, minor probatur, quia quæ do plures opiniones contrariantur vni vna

vna illarum, primo & per se contrariatur, & reliquæ per ipsam sed opinioni, v. c. quod bonum est bonum, contrariantur, hæc, bonum nō est bonū, bonum est malū, vel est chimæra, bonum non est eligendum vel amandum, ergo vna illarum, primo & per se est contraria, & reliquæ per illam, sed hæc non est nisi quæ directè negat, quod altera affirmat, quia reliquæ, siue affirmant aliquid repugnās bono siue negent, quod conuenit bono dummodo non negent directè bonum sunt fere infinitæ, quarum vna non reducitur ad aliam, & omnes reducuntur ad negatiuam, ergo illa primo & per se est contraria.

Secundo, quia ex negatiua generatur falsitas omnium aliarum, ergo reliquæ non contrariantur, nisi ut inferunt istam, antecedens pater, quia bonum est bonum, est primo & per se vera propositio, ergo quæ negat bo-

num à bono est primo & per se falsa.

Confirmatur, quia huic, homo est homō tantum opponitur homo non est homo, quia homo non habet contrarium, ergo ita erit in reliquis.

Tertio, sicut se habent duæ opiniones inter se in veritate bonum est bonum, non bonum non est bonum: ita etiam hæc duæ in falsitate bonum non est bonum, & non bonum est bonum: sed huic negatiuæ non bonum non est bonum est opposita illa affirmatiua, non bonum est bonum, ergo illæ affirmatiuæ, bonum non est bonum nō opponitur, hæc non bonum est malum, nec hæc non bonum non est malum: vera enim est de chimæra super est, ergo ut non bonum opponatur illi.

Sed iam ad quæstionem accedamus, quibus singula manifesta erunt

S V-

SUPER LIBROS
PRIORVM ANALYTICORVM
ARISTOTELIS
commentaria, vnà cum quaestio-
nibus.

AUCTORE P. F. PETRO DE
Oña Burgenfi, in sacra Theologia
Præsentato.

PRÆFATIO

De ordine, auctore, modo procedendi, & alijs.

Vtorem horum librorum de priori resolutione esse Arist. docet Diogenes & communis, imo ipse Arist. asserit in fine Logicæ, suntque libri digni eius ingenio: qui duo tantum reperiuntur.

Ordo est, vt post prædicamenta, & Perihieremias ponantur, quia de tercia operatione intellectus in istis agitur: præcedereque debent libros Post. Top. & Elench. ita Alexander Aphrodis. in Elench. Boet. in libris de differentijs topicis, quia hic tractatur de syllogismo in communi: prius enim consideranda est bonitas consequentia, ad iudicandum de veritate seu certitudine conclusionis: nam si consequentia non sit bona, non est cur immoremur, circa veritatem præmissarum, quæ sunt materia argumentationis: constat autem quod forma argumentandi communis est, materiae necessariæ Topicæ, & Sophisticæ.

Dices contra, in composito natura li, prius intelligitur materia quæ forma: forma enim, vt dicimus in Physi. vel educitur de potentia materiae, vel saltem in ea præsupposita in troducitur: ars autem debet imitari naturam cum sit propter illius perfectionem:

ergo præcedere debent libri Poster. qui agunt de materia propositionum.

Confirmatur, quia forma rei quæ arte conficitur, sine materia esse non potest, ergo lib. Prior. qui agunt de materia præsupponunt Poster. qui agunt de forma. Secundo in lib. Topicor. vt ipsa incriptio indicat, continetur disciplina inueniendi mediæ argumentorum: in his autē 4. lib. Prior. & Post. continetur ars iudicandi, de nulla autem re iudicare possumus, nisi sit inuenta, ergo illi lib. Top. hos debet præcedere. Adde quod ars inueniendi potior est quam ars iudicandi, & natura prior, vt probat Cice. 4. lib. de finibus, ergo idem quod prius. Hoc argumēt. cōiunctus Perihonius asserit topica debere præcedere libros Prior. & refert pro sua sententiâ Philopponū: sed hoc non obstat. Ad primum dico formam naturalem exigere determinatam materiam, affectam certis dispositionibus: at forma syllogistica natura sua, vel literis non significatiuis contenta est: vnde eius cognitio ex nullius materiae realis cognitione pendet: Ad cōfirmationē: fauor ad conficiendam argumentationē vtilē, prius inquirendū mediū: vt autē formæ argumentationum insiciantur, non est idopus

Ad

Ad secundum (multis omnis solu-
tionibus quas cumulant Neoterici)
quælibet pars scientiæ dicitur etiã
iudicatiua, cum sit principium iudi-
candi de suo obiecto: illa vero quæ To-
picis est, inuentiua particulariter di-
citur, quia agit de materia relicta ab
omni scientia.

Iam ergo utilitas maxima est ho-
rum librorum, cuius sine cognitione
syllogismi nõ possit scientia haberi,
vt latè dicebam in quæst. præambulis.

Proportio ad Logicam est partis ad
totum: modus procedendi est diffi-
lis, sed efficaciter probans.

De obiecto horum librorum solet
esse dubitatio: dico tamè syllogismi
esse obiectum huius tractatus (vtrũ
autem ex hoc & lib. Poster. fiat vnus
tractatus tantũ in principio Poste-
ler. dicam) de alijs enim, vt Enthymemate,
inductione & exemplo in fine
huius lib. agit Aristot. quia hæc cõ-
sequentiæ vim habent ratione syllo-
gismi, quatenus scilicet, ad illum re-
ducuntur: vnde hæc explicatio bene
Burana, Philop. Niph. & alij dicunt
esse demonstrationem quo ad formã:
& alij codices argumentationem in
communi. Titulus est de priori analy-
si, hoc est, resolutione, vnde dicitur
libri resolutiui seu resolutori. Dicitur
autem resolutio examen alicuius
rei, si tene secundum suam naturam sa-
ctã: & quia examinamus res illas in
suas partes resoluendo & reducendo
vt docet Aristot. lib. de cælo, dicitur re-
solutio, quam multi diuidunt in
Grammaticam quæ est in elementa, Meta-
thyã Philoiph. &c. quæ est in tales,
vel tales propositiones. & Logicam,
quæ est in propositiones, & terminos,
&c. quo pacto maxime in Logica su-
mitur dicta resolutio absolute, pro re-
solutione, scilicet syllogismi, dicitur
autem prior resolutio ex parte for-
mæ & illationis, ad distinctionem Po-
sterioris, quæ est ex parte materiæ,

quia illa syllogismi est in communi.
supponiturq; ad examen secundæ, vt
patet principio Post. Et licet, docetur
etiam compositio syllogismi, ab
ultimo inferbitur de resolutione, vt
intelligatur quod, vtraque comprehē-
ditur (cum resolutio supponat compo-
sitionem vt dicebam. l. par. cap. 7. ter-
minorum) necessario habendam.

Et ita docetur primo compositio:
secundò, via inueniendi propositiones
ad syllogismum: tertio, resolutio.
Deinde vero in secundo libro agitur
de proprietatibus syllogismi: & hæc
est tota diuisio priorum.

Nos tamen quia quæ Aristot. his li-
bris docet fusius & obscurius tradit,
pro tyronum captu, ad breuem & fa-
ciliorem tractatum, discentibus ac
commodatiorem reuocabimus: prius
septem prima & præcipua capita, pro-
pter Bachalarandos posita commu-
niter, breuibus cholij absolui. De-
inde vero propter alios iam totum
matos in Dialectica, omnia quæ ad
primum, & secundum librum spe-
ctant, breui ratione absoluiant.

CAPVT I. DE
propositione, termi-
no, & syllogismo, Ar-
gyropolo inter-
prete.

Primo dicere oportet
circa quid &
cuiusnam sit hæc præsentis
consideratio, atque est
circa demonstrationem,
& est scientiæ demonstrandi. Deinde
vero definire quid sit propositio, quid
terminus quid ratiocinatio: & quæ
sit perfecta, quæ imperfecta. Postea
vero quid sit in toto, aut esse, aut non
esse

Textus

esse: & quid intelligimus cum de om-
ni vel nullo quippiam dicimus prædi-
cari. Est itaque propositio oratio af-
firmatiua, vel negatiua de quopiã ali-
cuius. Hæc autem oratio, aut vniuer-
salis est, aut particularis, aut indefini-
ta. Atq; vniuersalem dico cum cuipiã
omni vel nulli cuipiam cõpetere di-
citur. Particularis autem cum alicui
inesse, vel cuipiam nõ competere, aut
non omni inesse asseritur. Indefinitam
cum competere & non competere si-
ne vniuersali aut particulari dicitur
signo, quale est contrariorum vnã
scientiam esse, aut voluptatem non es-
se bonum. At differendi autè propo-
sitione demonstratiua propositio dif-
fert: nam hæc quidem demonstratiua
partis alterius est acceptio contradi-
ctionis, qui nam qui demonstrat non
interrogat sed sumit. Differendi vero
propositio interrogatio est contradi-
ctionis, atque nihil vtriusq; refert ad v-
triusque ratiocinationem conficien-
dam, nam & hisce qui demonstrat, &
is etiam qui interrogat, sumpto quip-
piam inesse, & non inesse cuipiam ra-
tiocinatur. Quare ratiocinatio quidè
propositio simpliciter est. affirmatio
de quopiã alicuius, aut negatio quæ
admodum diximus. Demonstrandi au-
tem si vera & per primas sumpta sit sup-
positiones. At differendi propositio in-
terroganti quidem demonstrationis
est interrogatio. Ratiocinati vero ei⁹
est acceptio, quod verisimile, probabi-
leque esse videtur, vt est in Topicis di-
ctum. Quid igitur sit propositio, &
quonam differat ratiocinandi, & de-
monstrandi, differendi que propositio,
diligentius quidem, ex actiusque, po-
sterius explicabitur: nunc vero pro
v-
su præsentis satis est à nobis determi-
natum. Terminum autem eum appel-
lo, in què resolutur propositio vt præ-
dicatum, & id de quo prædicatur ipso
esse aut non esse audito vel diuiso. Ra-
tiocinatio est oratio in qua quibuscũ

positis aliud quippiam ab his quæ posi-
ta sunt, cum hæc ipsa sint necessario
euenit. Atque per illud cum hæc ipsa
sint, ob hæc euenire dico, per hoc au-
tem intelligo nullo fors in super esse
termino ve necessarium fiat. Perfecta
igitur eam ratiocinationem appello,
quæ nullius indiget rei præter ea quæ
sumpta sunt, vt id ipsum necessario
videatur. Imperfectam autem eam
quæ vnus vel plurium indiget quæ ne-
cessaria quidem sunt per terminos ip-
sos subiectos: non tamen sunt sumpta
per propositiones in toto autem quo-
piam esse, & de omni quopiã quip-
piam prædicari, idem significat, atque
tunc de omni dicimus quippiam præ-
dicari cum nihil potest subiecti sumi,
de quo alteri non dicitur, idem intel-
legendum est & cum de nullo dicimus
quippiam prædicari.